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1. Pérmbledhje Ekzekutive

Ndérmarrja Publike Komunale “Trafiku Urban” &shté themeluar pér t€ ofruar shérbime t&
transportit publik t& sigurta, t&€ besueshme dhe efikase, né pérputhje me prioritetet strategjike t&
Komunés sé& Prishtinés dhe duke pasur né fokus pérmirésimin e cilésisé sé jetés pér qytetarét. Si
njé ndérmarrje publike komunale, "Trafiku Urban" zhvillon dhe zbaton politikat operacionale dhe
zhvillimore né bashk&punim t& ngushté me Komunén, me qéllim pérmirésimin e vazhdueshém té
shérbimeve pér qytetarét dhe ndértimin e nj€ sistemi modern dhe t€ qéndrueshém té transportit
urban.

Né vitin 2025, ndérmarrja ka operuar me njé floté€ prej 51 autobusésh t&€ standardit Euro 6, duke
kontribuar ndjeshém né pérmirésimin e cilésisé s shérbimit né transportin publik. N& vitin 2026
“Trafiku Urban” planifikon ta plotésoj flotén me 30 autobuséve té rinj — pérmes njé kredie té
siguruar nga Banka Evropiane pér Rindértim dhe Zhvillim (BERZH) dhe kjo floté e re do t&
pérfshijé 24 autobusg dizel té standardit mé té fundit Euro 6, dhe 6 autobusé elektrik, si hap i paré
konkret drejt tranzicionit né njé sistem transporti mé t& géndrueshém dhe migésor ndaj mjedisit.

e Pér vitin 2026, objektivat strategjike t& ndérmarrjes pérfshijné:

- Zgjerimin dhe pérmirésimin e rrjetit t€ linjave t&€ transportit publik, ku me nj¢ flot€¢ prej 81
autobusésh (51 aktualé plus 30 t& rinj), do t& mbulojmé mé shumé se 50% té zonave dhe linjave
kryesore té transportit publik n& Prishting, duke respektuar dhe plotésuar shérbimet q& ofrojné
operatorét private;

- Integrimin e sistemeve té avancuara digjitale pér menaxhimin e floté€s dhe informimin n€ kohé
reale t& udhétaréve;

- Zhvillimin dhe zbatimin e sistemit t€ ri t€ biletimit elektronik p&rmes kuletés digjitale
(aplikacioni e-bus), q&€ do t& mundésojé njé pérvojé mé moderne dhe t& lehté pér qytetarét;

- Sigurimin e géndrueshméris€ financiare t&€ menaxhuar me efikasitet, t€ ardhurat q& rrjedhin nga
marréveshja pér shérbime publike (PSC), fokusim né€ p&rmbushjen pa véshtirési t€ detyrimeve
kreditore q€ burojné nga blerja e autobuséve té rinj, garantim né vazhdimésiné e shérbimit cilésor
pér qytetarét, rritjen e kapaciteteve té stafit dhe pérmiré€simin e proceseve té brendshme pérmes
trajnimeve, teknologjisé¢ dhe reformave organizative;

- Rritjen e kapaciteteve t€ stafit dhe p&rmirésimin e proceseve té brendshme pérmes trajnimeve té
strukturuara dhe investimeve né zhvillimin profesional, si njé& investim i kthyeshém q& ndikon
drejtpérdrejt né efikasitetin operativ, cilésiné e shérbimeve dhe performancén afatgjaté té
ndérmarrjes.
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e Misioni

Té ofrojmé njé shérbim té transportit publik t& sigurt, t& besueshém, t€ qasshém dhe migésor ndaj
mjedisit, duke vepruar né pérputhje me interesin publik dhe né¢ bashképunim t& ngushté me
Komunén e Prishtinés, pér té€ pérmbushur nevojat e qytetaréve dhe pér té pérmirésuar cilésiné e
jetés urbane.

e Vizioni

Té béhemi zgjedhja e paré e qytetaréve pér transport publik né Prishting, pérmes njé flote moderne,
stafit profesional dhe shérbimeve t& digjitalizuar, duke kontribuar né njé qytet mé t€ qéndrueshém,
mé t€ pastér dhe mé t€ qasshém.

e Objektivat Kryesore pér vitin 2026

- Zgjerimi i mbulueshmérisé¢ sé shérbimit, ku me njé flot€ prej 81 autobusésh (pérfshiré 30
autobusét e rinj té financuar pérmes BERZH) synohet mbulimi i mbi 50% té zonave dhe linjave t&
transportit publik n& Prishting, né koordinim me operatorét privatg;

- Integrimi i teknologjisé sé re, duke pérfshiré sistemin e biletimit elektronik, menaxhimin digjital
té flotés dhe informimin né koh& reale pér udhétarét, me qéllim p&rmirésimin e pérvojés sé
pérdoruesve;

- Futja e autobuséve elektriké né operim, si pjesé e angazhimit pér tranzicion drejt njé transporti
mé t& gjelbér dhe mé t& qéndrueshém;

- Sigurimi i géndrueshmérisé financiare, pérmes menaxhimit efikas t& marréveshjes PSC — burimit
té vetém por t& géndrueshém té ardhurave — dhe pérmbushjes pa véshtirési té detyrimeve kreditore
qé lidhen me blerjen e autobuséve té rinj;

- Rritja e cilésisé dhe efikasitetit t& operacioneve, pérmes pérmirésimit té planifikimit t&€ linjave,
orareve dhe shérbimeve mbéshtetése;

- Investimi né zhvillimin e kapaciteteve t€ stafit, pérmes trajnimeve dhe pérmirésimit t€ proceseve
t& brendshme, si njé investim i kthyeshém qé ndikon drejtpérdrejt né performancén e ndérmarrjes;

- Forcimi i bashképunimit me Komunén e Prishtinés, pér planifikimin strategjik, koordinimin e
politikave t& transportit dhe realizimin e projekteve t& pérbashkéta né t&€ miré t€ qytetaréve.
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o Té Dhéna Kyce pér vitin 2026

- T& ardhurat e planifikuara (nga PSC): 15,518,735.00€ (bazuar né kilometrat e planifikuar pér t’u
pérshkuar sipas marréveshjes PSC), ndérsa né total duke i pérfshiré edhe t& hyrat tjera, nga
bonusi(PSC), nga “kontrata né shtépi” kapin shumén e planifikuar 16,493,635.00€;

- Numri i pérgjithshém i autobuséve né operim: 81 autobusé (51 aktualé + 30 t& rinj n€ proces
blerjeje: 24 dizel dhe 6 elektrik);

- Numri i linjave t&€ mbuluara nga ndérmarrja mbi 50% té linjave t& transportit publik sipas planit
t& mobilitetit si dhe rrjetit t& ri té transportit publik;

- Rritja e parashikuar e udhétaréve: +20% krahasuar me vitin 2025 (pas futjes né operim té
autobuséve té rinj dhe pérmirésimit té shérbimeve);

- Investimet kryesore pér 2026: €10 milion né floté t& re autobusésh (e financuar pérmes kredisé
nga BERZH), pérmirésime operative dhe trajnime pér staf;

- Burimi kryesor i t€ ardhurave: Marréveshja pér Shérbime Publike (PSC) — pagesé pér kilometér
té kaluar té autobuséve;

- Objektiva kryesore financiare: Pérmbushje pa véshtirési e detyrimeve kreditore dhe mbajtja e
stabilitetit operativ.




TraflyUrbap
2. Té Dhéna Mbi Ndérmarrjen

NPK “Trafiku Urban” SH.A. né Prishtin& ushtron veprimtaring e transportit pér udhétaré né linjat
urbane dhe urbane-periferike me qéllim t& organizimit dhe lehtésimit té jetés sé qytetaréve dhe hyn
né rangun e veprimtarive tjera shérbyese komunale.

Ky shérbim ka filluar t& ofrohet né ményré té organizuar nga Komuna e Prishtinés nga data
01.04.1976 kur edhe “Trafiku Urban” SH.A. u themelua si Ndérmarrje Publike Komunale.

2.1 Lokacioni i ndérmarrjes

Trafiku Urban ndodhet né rrugén “Tahir Zajmi” e cila &shté né jugperéndim té gendrés sé
Prishtinés.

2.2 Detaje mbi regjistrimin e biznesit

r'J Emri i biznesit: N.P.K. “TRAFIKU URBAN” SH.A.
fff Lloji i biznesit: Shogéri Aksionare
=
3=
x' Vendndodhja e biznesit: Rr. ”Tahir Zajmi” nr.43, 10000 Prishtinég,
' Republika e Kosovés
Viti i regjistrimit: 1976

2.2.1 Veprimtarit e ndérmarrjes:
v Veprimtaria kryesore-primare e NPK “Trafiku Urban” né
Prishting éshté:

Transporti rrugor urban dhe ndérurban i pasagjeréve.

,,_‘-E v' Veprimtarité sekondare t€ ndérmarrjes jané:
=) Transporti tjetér rrugor i pasagjeréve

q
0
T b

&/ Mirémbajtja dhe riparimi i automjeteve
Tregtia me shumicé e léndéve djegése t& ngurta, t&
léngéta ose t& gazta dhe produkteve t&€ lidhur me to.
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3. Fjala Hyrése nga Kryesuesi i Bordit

[ nderuari Kryetar i Komunés s& Prishtinés, t&€ nderuar Komision i Aksionaréve, anétaré té Bordit té Drejtoréve,
pérfaqésues institucional, bashképunétoré dhe pérfagqésues t& menaxhmentit té€ ndérmarrjes.

NEé cilésingé e Kryesuesit t&¢ Bordit t&€ Drejtoréve, mé lejoni q& né kété pérmbledhje t& shénoj njé moment té
réndésishém né zhvillimin strategjik t&€ ndérmarrjes soné publike — miratimin e Draft Planit t& Biznesit pér vitin
2026 t&€ N.P.K. “Trafiku Urban” Sh.A. Prishtin€. Ky dokument pérfagéson njé€ plan t& qarté dhe t& miréstrukturuar
pér konsolidimin dhe transformimin e ndérmarrjes né njé shérbim publik m& modern, mé té géndrueshém dhe mé
té afért me qytetarin.

Ky Plan &shté rezultat i bashképunimit t&€ ngushté ndérmjet Bordit t&€ Drejtoréve, Zyrtaréve t&€ Larté,
Menaxhmentit dhe njésive profesionale té ndérmarrjes, duke reflektuar pérkushtimin toné t€ pérbashkét pér njé
zhvillim t& qéndrueshém institucional dhe pér njé sistem transporti publik qé€ i pérgjigjet nevojave t& njé Prishtine
dinamike dhe né zgjerim t& vazhdueshém. Plani i Biznesit 2026 ka né thelb modernizimin e flotés s& autobuséve,
pérmes blerjes s€ 30 Autobuséve t€ ri (24 dizel dhe 6 elektrik), t€ cilat do ta ¢ojn€ numrin total t&€ Autobuséve né
81 mjete transporti. Ky &shté njé hap i madh pérpara drejt pé&rmirésimit té cilésisé s¢ shérbimit dhe né t& nj&jtén
koh& njé angazhim konkret né tranzicionin drejt transportit t€ gjelbér dhe respektimit t€ standardeve té
géndrueshmérisé mjedisore.

NEé kété plan pasqyrohet gjithashtu angazhimi pér digjitalizimin e proceseve t€ operimit, p&rmes sistemit t& ri t&
biletimit elektronik dhe aplikacionit mobil “e-bus”, qé¢ do t& mundésojné transparencé mé té¢ madhe, lehtési pér
qytetarét dhe menaxhim mé efikas t€ t€ hyrave. Njé tjetér element thelbésor &shté forcimi i géndrueshmérisé
financiare, me theks né menaxhimin e kujdesshém t& marréveshjes pér shérbime publike (PSC), pérmbushjen e
detyrimeve kreditore dhe garantimin e vazhdimé&sisé s& shérbimit cilésor pér qytetarét e Prishtinés. Njé vend té
vecanté né kété Plan z& edhe zhvillimi profesional i stafit, pérmes trajnimeve dhe politikave t&€ avancuara té
burimeve njerézore. N& kété ményré, ndérmarrja synon t€ fuqizojé kapitalin njerézor si themel i suksesit
organizativ dhe i pérmirésimit t€ vazhdueshém té cilésisé s¢ shérbimeve.

Né emér té Bordit t& Drejtoréve, shpreh mirénjohje dhe vlerésim té sinqerté pér Ushtruesin e Detyrés s¢ Kryeshefit
Ekzekutiv z. Qendrim Vitija dhe gjithé anétarét e menaxhmentit pér kontributin e dhéné né hartimin profesional
té kétij dokumenti strategjik. Ky plan pasqyron qarté punén e koordinuar, pérkushtimin dhe pérgjegjésiné e secilit
drejtues njésie né drejtim t& pérgatitjes sé njé dokumenti t&€ géndrueshém dhe t€ realizueshém.

Gjithashtu, falénderoj kolegét e Bordit t& Drejtoréve pér bashképunimin, vlerésimet profesionale dhe qasjen

konstruktive gjaté gjithé procesit t€ shqyrtimit t& kétij drafti. Kontributi dhe uniteti yné€ institucional jan& garanci
pér njé proces t€ suksesshém t€ zbatimit t& planit né praktiké.

Plani i Biznesit 2026, i ndértuar né pérputhje me politikat zhvillimore t&€ Komunés s€ Prishtinés dhe me standardet
bashkékohore t& menaxhimit t¢ ndérmarrjeve publike, do t& jeté njé bazé solide pér arritjen e objektivave
strategjike, pé€rmirésimin e cilésisé s¢ shérbimeve dhe rritjen e besimit t&€ qytetaréve né sistemin publik t&
transportit urban.

Né pérfundim, ky plan nuk &shté vetém njé dokument financiar apo operacional — &shté njé vizion i pérbashké&t
pér t&€ ardhmen e transportit publik ng Prishting, njé angazhim pér qytetarin dhe pér zhvillimin e qéndrueshém t&
kryeqytetit.

Me respekt,
Ylber Citaku ‘/’

—

Kiyesue\s i Bordit Te’ﬁrgﬁb;'éve
N.P.K. “Trafiku Urban” Sh.A. Prishtiné
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4. Plani Financiar pér Vitin 2026

Pérshkrimi Vlera (€)
Té ardhurat totale 16,110,467.00
Shpenzimet operative 11,854,659.00
Shpenzime té zhvlerésimit 1,900,000.00
Investime kapitale 630,000.00
Detyrime ndaj kredisé 1,600,000.00
Totali i shpenzimeve, Investimeve dhe detyrimeve 15,984,659.00
Fitimi para tatimeve 125,808.00
Fitimi neto i parashikuar 125,808.00

Tab. 1. Parashikimi i planit financiar pér vitin 2026

Pér vitin 2026, ndérmarrja parashikon t& realizojé t& ardhura ng vlerén e 16.11 milioné eurove, me
planifikimin e operimit t& shtatédhjetepesé (75) autobuséve dizel pér vitin 2026 dhe 6 autobuséve
elektrik, pér t& cilét &shté planifikuar t& fillojné operimin nga muaji prill i vitit 2026, ndérsa
shpenzimet totale (pérfshiré operative, zhvlerésim, investime dhe detyrime ndaj kredis€) llogariten
rreth 15.98 milioné euro. Si rezultat, pritet njé fitim neto prej 125 mijé eurosh. Kjo paraget njé
performancé t& qéndrueshme financiare dhe njé bazé solide pér rritje t& métejshme, reflektuar né
menaxhimin efikas t& kostove dhe potencialeve t& larté pér pérfitime né treg.

e Vlerésimi i Rrezikut dhe Strategjité e Menaxhimit té Tij

Identifikimi dhe menaxhimi i rrezigeve éshté thelb&sor pér qéndrueshmériné dhe suksesin afatgjaté
t&€ ndérmarrjes. M poshté paragiten rreziqet kryesore t€ identifikuara, sé¢ bashku me strategjité pér
t’i menaxhuar ato né ményré efektive.

e Rreziku Financiar (Plani pér vitin 2026)

NEg planin financiar pér vitin 2026, ndérmarrja parashikon njé qarkullim t€ konsiderueshém t&é
ardhurave nga kontrata PSC, nga e cila kompensohemi pér kilometra t& kaluara nga autobusét né
operim me ¢mim pér km 2.708 euro. Pagesat zakonisht realizohen n& baza mujore dhe kan& qené
té rregullta ng vitet e méparshme.

Megjithaté, pérvoja e vitit 2025, ka treguar se rreziku nga vonesat né pagesa nuk &shté i
pérjashtuar, sidomos kur ato lidhen me faktoré institucionalé q& jané jashté kontrollit t&
drejtpérdrejté té ndérmarrjes. Kéto vonesa pérkohésisht kané ndikuar negativisht né likuiditetin e
ndérmarrjes, té cilat pérbé&jné njé komponent té réndésishém té strukturés financiare.

Detyrimet ekzistuese kreditore:
Kredia 1 — BERZH, pérfundon ng vitin 2028
Kredia 2 — BERZH, pérfundon né vitin 2034
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Pagesat pér té dy kredité realizohen me dy késte pér ¢do gjashtémujor, dhe kjo kérkon stabilitet né
fluksin e t& ardhurave mujore

e Rreziku Operativ (Plani pér vitin 2026)

Njé ndér rreziget kryesore operative pér ndérmarrjen né vitin 2026 lidhet me infrastrukturén
ekzistuese rrugore dhe teknike, e cila né disa zona nuk &shté né pérputhje me kérkesat pér operim
efikas t& transportit publik. Kjo situaté mund t&€ ndikojé negativisht né pérmbushjen e indikatoréve
té performancés, té pércaktuar né kontratén PSC (Public Service Contract) me komunén.

Ndikimi né ndérmarrje:

Indikatorét e performancés, si p.sh. saktésia né orare, mbulimi i itinerareve, frekuenca dhe kualiteti
i shérbimit, jané drejtpérdrejt t& lidhur me faturimin mujor “té hyrat nga bonusi” q€ i b&het
komunés. Nése pér shkak té infrastrukturés (rrugé t&¢ démtuara, mungesé sinjalistike, bllokime té
trafikut, mungesé hapésirash pér ndalesa, etj.) nuk arrihen kéta indikatorg, atéheré rrezikohet
zbritja (malusi) i kompensimit financiar mujor.

e Strategjité pér Menaxhimin e Rrezigeve Kryesore né vitin 2026

Identifikimi dhe menaxhimi efektiv i rrezigeve jané kyge pér té siguruar qéndrueshméringé dhe
suksesin afatgjaté t& ndérmarrjes. Pér rreziqet financiare dhe operative té pérmendura mé sipér,
ndérmarrja ka planifikuar masa dhe strategji specifike pér t’u pérballur me to, duke pasur parasysh
edhe kufizimet nga faktorét e jashtém.

- Strategjité pér menaxhimin e rrezikut financiar mund té jet€ njé bashk&punim i ngushté me
kompetent komunal pér t& siguruar transparencé dhe informim t& hershém mbi ¢do vonesé té
mundshme né pagesa.

- Planifikim dhe kontroll i kujdesshém i rrjedhés sé paras¢ (Cash Flow), duke krijuar rezervé
financiare t& dedikuar pér pagesat e késteve t& kredisg, q& siguron pérballueshméri edhe né rast
vonesash.

e Strategjité pér menaxhimin e rrezikut operacional nga infrastruktura:

- Komunikim i vazhdueshém me komunén dhe kompetentét e saj pér infrastrukturén, me qéllim
identifikimin dhe adresimin e pengesave rrugore dhe teknike qé ndikojné né performancén e
shérbimit;

- Pérgatitje dhe adaptim fleksibél i itinerareve dhe orareve t& shérbimit, né pérputhje me kushtet
reale té infrastrukturés, pér t€ minimizuar ndikimin né pé&rmbushjen e indikatoréve té
performancés;

- Raportim i ¢gdo pengese apo problematike infrastrukturore, pér t’i komunikuar komunés dhe pér
t’u pérdorur si bazé n€ negociatat p&ér modifikime t& kushteve kontraktuale ose kompensime.

Bashképunimi me komunén &shté njé aspekt ky¢ pér “Trafiku Urban™ pér t& arritur qéllimet e saj
strategjike dhe pér t& ofruar shérbime té cilésisé s€ larté pér qytetarét e Prishtinés. Duke punuar
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ngushté me Departamentin e Shérbimeve Publike t& Komunés sé Prishtinés, “Trafiku Urban” do
té jeté né gjendje t&€ krijoj njé sistem t& géndrueshém dhe efikas té transportit publik, duke
kontribuar késhtu né zhvillimin e pérgjithshém té qytetit.

S. Marréveshje Bashképunimi me Palét e Treta

Marréveshjet me palét e treta jané njé element i réndésishém pér ndérmarrjen "Trafiku Urban".
Kéto marréveshje mund té pérfshijné bashképunime me kompani té tjera, institucione financiare,
ofrues té shérbimeve teknologjike, ose partneré té tjeré strategjiké qé ndihmojné né pérmirésimin
e operacioneve dhe shérbimeve t€ ndérmarrjes.

o Pérfitimet kryesore té¢ marréveshjeve me palét e treta:

- Rritja e efikasitetit operativ: Duke bashké&punuar me institucione publike dhe kompani tjera qé
ofrojné shérbime ose produkte t& specializuara, ndérmarrja mund t& pérmirésojé efikasitetin e saj
operativ dhe t&€ optimizoj pérdorimin e resurseve.

- Mbéshtetje teknologjike dhe inovacion: Partneritetet me ofrues té teknologjisé dhe inovacionit
mund t& ndihmojné né& pérmirésimin e sistemit t&€ menaxhimit t& flotés, t& sigurisé, dhe t& pérvojés
sé udhétimit pér pasagjerét.

- Pérmirésimi i shérbimeve pér qytetarét: Pérmes bashképunimeve me palé t&€ ndryshme,
ndérmarrja mund té zgjerojé gamén e shérbimeve dhe t& pérmirésojé cilésingé e shérbimeve té
ofruara pér qytetarét e Prishtinés. Marréveshjet me palét e treta jané njé faktor ky¢ né ndértimin e
njé baze té forté operacionale dhe n& zgjerimin e mundésive pér rritje dhe zhvillim t&€ géndrueshém
t& ndérmarrjes "Trafiku Urban".
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7. Administrata

Administrata né ndérmarrjen "Trafiku Urban" ka njé rol thelbésor né mbéshtetje t€ funksionimit
t€ brendshém dhe mbéshtetjen e t& gjitha njésive tjera t&€ ndérmarrjes, duke u siguruar qé
ndérmarrja té keté njé menaxhim efikas dhe né pérputhje me dispozitat ligjore.

Objektivi kryesor i saj &shté ndértimi i njé strukture administrative moderne dhe funksionale, q&
siguron rritje t& efikasitetit t& brendshém, zhvillim t& kapaciteteve té stafit dhe zbatim té politikave
transparente e t€ qéndrueshme né pérputhje me standardet ligjore dhe praktikat mé té mira té
menaxhimit publik, me qéllim q& t& rritet produktiviteti dhe cilésia e shérbimeve.

7.1 Burimet Njerézore

Burimet njerézore pérben njé nga shtyllat kryesore t& funksionimit organizativ né ndérmarrje, pasi
qé€ administron dhe zhvillon kapitalin njerézor si resursin mé t&€ gmuar t& institucionit. Kjo zyre ka
mandat ligjor, transparent dhe efikas t& marrédhénieve t& punés duke kontribuar drejtpérdrejté né
arritjen e objektivave strategjike t&€ ndérmarrjes. Prandaj, menaxhimi strategjik i burimeve
njerézore €shté njé prioritet kyg¢ pér sigurimin e efikasitetit organizativ.

Zhvillimi i
strategjive té
Burimeve
Njerézore

Menaxhimi i
performancés

Motivimi dhe
angazhimi Jinimev

Figuré 1. Sistemi i organizimit né Burime Njerézore
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e Administrimi i kontratave té punés:

- Zbatimi i legjislacionit né fuqi dhe akteve té brendshme qé rregullojné marrédhénien
€ punés.

- Hartimi, monitorimi dhe arkivimi i kontratave te punés.

- Respektimi i te drejtave dhe detyrimeve ligjore te punétoréve.

e Rekrutimi dhe pérzgjedhja e stafit:

- Né bazé t€ kérkesave t& parashtruara nga drejtorité pérkatése t& ndérmarrjes,
planifikohet hapja e procedurave t& rekrutimit pér plotésimin e vendeve té punés, né
pérputhje me organogramin dhe rregulloren pér sistematizimin e pozitave brenda
ndérmarrjes.

- Do té zbatohet njé proces i qarté dhe transparent pér rekrutimin e stafit, duke u
mbéshtetur né kritere meritokracie, pérvojé profesionale dhe pérputhje me vlerat e
ndérmarrjes. Q&llimi &shté t& sigurohet angazhimi i individéve me kompetenca té
larta dhe etiké té larté profesionale.

e Zhvillimi profesional dhe trajnimi i vazhdueshém:

- NPK “Trafiku Urban” SHA do t& investojé né ndértimin e kapaciteteve t& brendshme
pérmes trajnimeve periodike, si n& aspektin teknik ashtu edhe né zhvillimin e aftésive
ndér personale dhe menaxheriale. Trajnimet do t& jené té orientuara drejt pérmirésimit
t€ cilésisé s& shérbimit dhe rritjes sé sigurisé né transportin urban.

- Né koordinim me drejtorét e drejtorive, menaxherét, do t& hartohen lista t& temave
prioritare pér trajnim, n& pérputhje me nevojat aktuale dhe zhvillimet né sektor, duke
pasur si synim rritjen e kapaciteteve dhe pérmirésimin e performancés sé punonjésve
t& ndérmarrjes.

e Vlerésimi i performances dhe menaxhimi i karrierés:

- Zbatimi i njé mekanizmi t& qéndrueshém dhe t& standardizuar pér vlerésimin e
performancés s€ punonjésve, i cili synon identifikimin e kompetencave kyce,
mangésive potenciale dhe mundésive pér zhvillim individual. Ky proces do té&
shérbejé si njé instrument strategjik pér ndértimin e planeve té personalizuara té
zhvillimit profesional dhe pér forcimin e kapaciteteve organizative né térési.

- Kirijimi dhe fuqizimi i njé mjedisi pune q& nxit dialog t& hapur dhe feedback
konstruktiv ndérmjet menaxhmentit dhe stafit, me qéllim pérmirésimin e
vazhdueshém t& praktikave t& punés, rritjen e transparencés dhe konsolidimin e njé
kulture organizative t&€ bazuar né besim, respekt t& ndérsjellé dhe pérfshirje aktive.
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Foto 1. Organizimi i trajnimeve.
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e Menaxhimii Burimeve Njerézore

Burimet njerézore éshté mekanizmi kyg pér menaxhimin e fuqisé punétore né ndérmarrje, pérbén
nj€ komponent kyge né funksionimin efikas dhe t& qéndrueshém té ¢do ndérmarrjeje. Pérmes
investimeve té qéndrueshme né rekrutim, zhvillim profesional, motivim dhe menaxhim t&
performances, krijohet njé fuqi punétore e afté, e angazhuar dhe e pérkushtuar ndaj objektivave
strategjike t& ndérmarrjes. Njé qasje e tillé jo vetém qé kontribuon né arritjen e synimeve
afatgjata t&€ ndérmarrjes, por edhe garanton ofrimin e shérbimeve cilésore dhe t€ qéndrueshme.

Hartimi dhe zbatimi i politikave dhe procedurave té garta né fushén e menaxhimit té burimeve
njerézore &shté thelbésor pér t& siguruar pérputhshméri me kornizén ligjore, standardet etike dhe
strukturén organizative. N& kété kontekst, analizimi i vazhdueshém i mjedisit t& brendshém té
punés dhe pérshtatja me dinamikat né ndryshim t& tregut t& punés pérbén bazén pér pérmirésimin
e proceseve ekzistuese.

Pérdorimi strategjik i teknologjisé moderne né menaxhimin e burimeve njerézore luan njé rol
thelbésor né rritjen e efikasitetit operacional dhe né garantimin e transparencés pérgjaté t& gjithé
zinxhirit t& menaxhimit t& kapitalit njerézor. Kjo qgasje e integruar ndihmon né ndértimin e njé
ndérmartje mé fleksibile, konkurruese dhe t& orientuar drejt zhvillimit t&€ géndrueshém.

7.2 Zyra Ligjore

Zyra Ligjore né NPK “ Trafiku Urban” SHA, si njési e brendshme funksionale e ndérmarrjes,
luan rol parésor dhe t&¢ domosdoshém né& garantimin e ligjshmérisé, mbrojtjen e interesave
juridike t& ndérmarrjes dhe sigurimin e pérputhshmérisé sé veprimtarisé institucionale né
pérputhje me aktet e brendshme dhe legjislacionin né fuqi.

Ne kété aspekt, hartimi dhe zbatimi i njé plani t& strukturuar dhe gjithépérfshirés pér
menaxhimin e funksioneve t&€ Zyrés Ligjore &shté imperativ pér sigurimin e ligjshmérisé
institucionale né t€ gjitha nivelet vendimmarrése.

Ky plan parashikon iniciativa strategjike q& synojné forcimin e kapaciteteve ligjore t&
ndérmarrjes, pérmirésimin e proceseve t€ késhillimit juridik, harmonizimin e praktikave té
brendshme me legjislacionin pérkatés, si dhe garantimin e njé administrimi efikas dhe t&
qéndrueshém t& ¢éshtjeve juridike. Pérmes késaj qasjeje, Zyra Ligjore do té funksionojé si njé
mekanizém mbéshtetés proaktiv, duke kontribuar né parandalimin e riskut ligjor dhe né
mbrojtjen efektive t& interesit publik t& ndérmarrjes.

e Menaxhimi i Kontratave dhe Marréveshjeve:

- Sistemi i Menaxhimit t&€ Kontratave: Krijimi dhe operacionalizimi i njé sistemi t&
integruar elektronik pér menaxhimin e kontratave, i cili do t& shérbejé si njé databazg
qendrore pér arkivimin, klasifikimin dhe aksesimin e t& gjitha marréveshjeve
kontraktuale t€ lidhura me palg t& treta. Ky sistem do t& mundésojé transparencé té
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ploté té kontratave, nga momenti i negocimit deri né pérfundimin apo
amadamentimin e tyre.

- Monitorimi i Afateve dhe Detyrimeve Kontraktuale: Zbatimi i njé mekanizmi té
automatizuar pér mbikéqyrjen e afateve té vlefshmérisé, kushteve ekzekutive dhe
detyrimeve thelbésore t& pérfshira né kontrata, me qéllim sigurimin e pérmbushjes sé&
obligimeve né pérputhje me termat kontraktualé dhe shmangien e vonesave,
penaliteteve apo shkeljeve t&€ mundshme té dispozitave ligjore dhe kontraktuale.

Késhillimi Ligjor:

- Dhénia e Opinioneve Ligjore: Ofrimi i opinioneve ligjore t& specializuar pér
strukturat drejtuese dhe njésité funksionale t& ndérmarrjes, né lidhje me
vendimmarrjen strategjike, hartimin dhe zbatimin e procedurave té brendshme, si dhe
formulimin e politikave institucionale, me qéllim sigurimin e pérputhshmérisé sé
ploté me legjislacionin né fuqi.

- Konsultimi mbi Aktet e Brendshme té Ndérmarrjes: Garantimi i harmonizimit t&
veprimtarisé sé€ ndérmarrjes me legjislacionin dhe aktet nénligjore pérkatése, pérmes
ofrimit t& udhézimeve juridike dhe interpretimit t& sakté t& dispozitave ligjore dhe
akteve té brendshme té cilat ndikojné& né funksionimin organizativ t&€ ndérmarrjes.

Menaxhimi i Ankesave dhe Procedurave Ligjore:

- Administrimi i Ankesave dhe Céshtjeve Juridike: Hartimi dhe implementimi i njé
procedure té standardizuar pér administrimin e ankesave dhe trajtimin e ¢éshtjeve me
natyré juridike, me synim garantimin e njé procesi transparent, té drejté dhe efikas.
Kjo pérfshin evidentimin, klasifikimin, shqyrtimin dhe zgjidhjen e ¢do rasti né
pérputhje me parimet e ligjshmérisé dhe té& drejtés procedurale.

- Pérfaqésimi dhe Mbrojtja Juridike e Ndérmarrjes: Hartimi i dokumentacionit
pérkatés ligjor dhe pérgatitja profesionale pér pérfagésimin e ndérmarrjes “Trafiku
Urban” pérpara gjykatave, institucioneve administrative apo organeve té tjera
kompetente, me qéllim mbrojtjen efektive t& interesave té saj ligjore dhe
institucionale né t& gjitha fazat e procedurave.

Pérmirésimi i Procedurave té Brendshme:

- Hartimi dhe Rishikimi i Politikave Institucionale: Zhvillimi, standardizimi dhe
pérditésimi periodik i politikave dhe procedurave t& brendshme me qéllim garantimin
e pérputhshmérisé s€ ploté me kuadrin ligjor né fuqi, si dhe rritjen e efikasitetit
operacional dhe t& qartésisé procedurale né veprimtaring e ndérmartjes.

- Administrimi i Dokumentacionit Juridik: Vendosja e njé¢ metodologjie té
strukturuar pér menaxhimin, arkivimin dhe ruajtjen e dokumentacionit juridik,
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pérfshiré udhézime té detajuara pér klasifikimin, qasjen dhe mbrojtjen e té dhénave,
me synim garantimin e integritetit, konfidencialitetit ndaj informacionit ligjor.

e Monitorimi dhe Raportimi:

- Vlerésimi i Performancés Juridike: Zhvillimi dhe zbatimi i mekanizmave té
strukturuar pér monitorimin e performancés sé¢ Zyrés Ligjore, me géllim garantimin e
ofrimit t& shérbimeve juridike né ményré profesionale, t&€ géndrueshme dhe né kohé.
Ky proces pérfshin analiza t€ rregullta t€ efikasitetit n€ trajtimin e ¢éshtjeve ligjore,
respektimin e afateve dhe cilésing e késhillimit t& dhéné.

- Raportimi Strategjik dhe Periodik: Hartimi dhe dorézimi i raporteve periodike ndaj
menaxhmentit t& larté mbi aktivitetin juridik t€ ndérmarrjes, pérfshiré analizén e
pérputhshmérisé me legjislacionin né fuqi, pérparimin e ¢éshtjeve té hapura ligjore, si
dhe rekomandimet pér pérmirésim. K&to raporte do t& shérbejné si bazé pér
vendimmarrje t& informuar dhe pér forcimin e qeverisjes sé brendshme.

e Menaxhimi i Zyrés Ligjore:

Plani strategjik pér Zyrén Ligjore t&€ Ndérmarrjes “Trafiku Urban” synon fuqizimin e rolit t& saj né
garantimin e pérputhshmérisé ligjore dhe né rritjen e efikasitetit institucional. Pérmes zbatimit té
kétyre iniciativave, Zyra Ligjore do t& funksionoj€ si njé strukturé mbéshtetése thelbésore né
realizimin e objektivave t& ndérmarrjes, duke ofruar késhillim juridik cilésor, duke menaxhuar né
ményré efektive risqet ligjore dhe duke siguruar mbrojtjen proaktive té interesave té saj ligjore e
kontraktuale.

Kjo qasje gjithépérfshirése do t&€ kontribuojé né€ ndértimin e njé ambienti institucional mé té
géndrueshém, t&€ sigurt dhe t&é organizuar, duke pérforcuar funksionimin e pérditshém t&
ndérmarrjes né pérputhje me parimet e ligjshmérisg, transparencés dhe geverisjes sé miré.

7.3 Teknologjia Informative

Zyra e Teknologjisé Informative luan njé rol ky¢ né funksionimin efikas dhe modern té
ndérmarrjes. Si njé njési mbéshtetése dhe strategjike, kjo zyré &shté pérgjegjése pér zhvillimin,
mirémbajtjen dhe siguring e infrastrukturés digjitale, e cila pérbén bazén pér ofrimin e
shérbimeve publike né ményré t€ integruar, transparente dhe t& qgéndrueshme.

e Menaxhimi i Infrastrukturés IT: Mbikéqyrja dhe mirémbajtja e rrjeteve kompjuterike,
serveréve, pajisjeve elektronike dhe sistemeve t€¢ komunikimit brenda ndérmarrjes.

e Zhvillimi dhe Integrimi i Sistemeve Digjitale: Implementimi i platformave digjitale pér
menaxhimin e t&¢ dhénave, automatizimin e proceseve administrative dhe operacionale, si
dhe krijimi i sistemeve pér raportim dhe analizg.
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Siguria Kibernetike: Zbatimi i politikave dhe masave pér mbrojtjen e té€ dhénave,
parandalimin e sulmeve kibernetike dhe garantimin e privatésisé sé informacionit té
brendshém dhe té qytetaréve.

Mbéshtetja Teknike pér Stafin: Ofrimi i asistencés teknike pér té gjithé departamentet,
duke siguruar qé t& gjitha sistemet funksionojné pa ndérprerje dhe né pérputhje me
kérkesat e punés.

Planifikimi Strategjik Teknologjik: Hartimi i strategjive afatgjata pér zhvillimin
teknologjik té ndérmarrjes, né pérputhje me objektivat organizative dhe transformimin
digjital.

Menaxhimi i Zyrés pér Teknologji Informative:

- Ruit efikasitetin dhe produktivitetin n€ kryerjen e detyrave ditore.

- Lehtéson qasjen né t& dhéna dhe vendimmarrjen e bazuar né evidencé.
- Pérmiréson transparencén dhe llogaridhénien.

- Mbéshtet transformimin digjital dhe modernizimin e shérbimeve.

Kuleta Digjitale e Prishtinés

Foto 2. Ményra e pagesés pérmes biletés digjitale
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7.4 Plani i Marketingut
Plani i marketingut synon t& rris¢ pérdorimin e shérbimeve t& transportit publik, si dhe t&
pérmirésoj€ imazhin e ndérmarrjes né mesin e qytetaréve t€ Prishtinés. Ky plan do t& pérfshijé

strategji dhe aktivitete t& ndryshme pér té arritur kéto qéllime, duke pérfshiré komunikimin efektiv,
promovimin e shérbimeve dhe angazhimin me komunitetin.

e Analiza e Tregut

Hulumtimi i tregut, identifikimi i nevojave dhe preferencave té pérdoruesve té shérbimeve t&
transportit publik né& Prishting.

e Strategjité e Marketingut

Krijimi i nj€ imazhi t& qarté pér "Trafiku Urban" si njé shérbim t& besueshém, efikas dhe t&
pérkushtuar ndaj udhétaréve.

Formulimi i mesazheve kyge qé theksojné pérfitimet e pérdorimit t& transportit publik, si
reduktimi i ndotjes dhe lehtésimi i trafikut.

e Monitorimi dhe Vlerésimi

Pérdorimi i mjeteve pér t&€ monitoruar efektivitetin e fushatave dhe strategjive t&¢ marketingut,
duke pércaktuar treguesit kryesoré t€ performancés.

Plani i marketingut pér "Trafiku Urban" do t&€ ndihmojé né rritjen e pérdorimit té€ shérbimeve té
transportit publik dhe pérmirésimin e imazhit t& ndérmarrjes. Duke zbatuar kéto strategji dhe
aktivitete, Ndérmarrja do t& jeté né gjendje t&€ komunikoj mé& mir€ me qytetarét, t& kontribuojé né
zhvillimin e njé sistemi t& qéndrueshém t& transportit publik n& Prishting.
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7.5 Marketing komercial

Ne po pérpigemi té jemi né trend me zhvillimet e fundit dhe kemi filluar procesin e brendimit t&
autobuséve tané né pérputhje me standardet ndérkombétare t€ pérdorura né vendet e ndryshme t&
botés.

Foto 3. Brendimi i jashtém i autobuséve

Qéllimi i kétij projekti €shté ofrimi i mundésisé pér brendimin e autobuséve t& Trafikut Urban né
pjesén e jashtme dhe t€ brendshme si dhe vendosjen e monitoréve reklamues/informues brenda
tyre. K&shtu, Trafiku Urban do t& mund te gjeneroj t& ardhura shtesé nga qiraja e tyre dhe t& pérdor
hapésirat reklamuese/informuese edhe pér nevoja t& komunés né raste t&€ ndryshme.

Foto 4. Vendosja e monitoréve né autobusé.




7.6 Aplikacioni mobil dhe shpérndarja e informacionit

Aplikacioni mobil

Qg qytetaret t& jené sa me afér informacionit pér linjat dhe
oraret e autobuséve éshté lansuar aplikacioni mobil q&¢ mund té
shkarkohet lehté né [0S dhe Android pér té pasur qasje né
vendndodhje t& autobuséve sipas linjave dhe orareve.

Rrjetet sociale:
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e Pérfshirja e linjave té transportit brenda platformés Google Maps
Linjat e transportit publik t& Prishtings jané pérfshiré né Google Maps.

Pra qytetarét mund t& kené informata t€ sakta pér linjat e “Trafiku Urban” dhe pér ményrén e
arritjes sa mé té shpejte né stacionin mé té afért dhe destinacionin e kérkuar.

< O Trafiku Urban
© Bregui Dielit L

8 13 min 8 30mn #1n 4 -

Abfahrt um 15:26 Uhr = Optonen

Offentliche Verkehrsmittel *

RE 4 A8 % 30 min

16:39 - 16:09 040 €

R R 44 min

16:34 - 16:18 040 €

) . )

for AWM £ 48 min

1534 - 16:22 0.40 ¢
N Evansinib

RE- 4> Q8 £, 39 min

15:39 - 16:18 040 ¢

Foto 5. Pérfshirja e linjave té transportit brenda platformés Google Maps.

e Komunikatat pér shtyp

Komunikatat pér shtyp dhe shpalljet pér ndryshimet e pérkohshme apo té pérhershme lidhur me
Shérbimet e Transportit Publik Lokal, realizohen pérmes: LN 0 Y/

» Ueb fages: www.trafikurban-pr.com
» Email-it zyrtar: info@trafikurban-pr.com

» Rrjeteve sociale, Facebook, Instagram etj.

www.trafikurban-pr.com
info@trafikurban-pr.com
@ Facebook (@ Instagram
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e Shpérndarja e informacioneve pér cmimin e biletave dhe metodat e pagesés:

* Llojin e biletave.
* Cmimin e biletave.

Bileté pér njé drejtim Bileta Ditore Bileté javore Bileta mujore

0.50€ 0.80€ 4€ 13.50€

Bileta pér njé drejtim, RIIE NSVl Bileta Ditore Bileta mujore e
brenda territorit t& udhétime vajtje-ardhje [Eessd Rl ETNE integruar pér nxénés ose
Prishtinés. pa limit. vajtje-ardhje pa student kushton 12.00
Pérdoret pér t€ gjitha L Zic
linjat e Komunés sé Pérdoret pér té gjitha | Pér qytetarét tjeré éshté
Prishtinés. linjat e Komunés sé | 13.50€/muaj.
Prishtinés.

Pérdoret pér t& gjitha
linjat e TU-sé.

Bileta mujore e linjés
pér nxénés ose student
kushton 10.00 Euro.

Pér qytetarét tjeré éshté
12€/muaj.

Pérdoret pér njé linje t&
caktuar.

Pikat e shitjes

1. Kioska prapa Objektit t&¢ Komunés (Tek “Plepat”,),.
Orari i punés: E héné - E shtune 07:00- 21:00
E diele: 08:00-16:00

2. Kioska né lagjeli “Kodra e Diellit”, tek “Banesat e Bardha”,
Orari i punés: E héné - E premte 07:00- 21:00
E shtune: 07:00-14:00

3. Kioska né Bulevardin “Bill Kllinton” afér nénkalimit.
Orari i punés: E héné - E shtune 07:00- 21:00
E diele: 08:00-16:00
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8. Transporti

Njésia e transportit €shté pérgjegjés pér planifikimin, menaxhimin dhe realizimin e shérbimeve t&é
transportit publik. Detyra kryesore e tij &shté té& garantojé operim t& sigurt dhe té besueshém né té
gjitha linjat e ndérmarrjes, duke optimizuar oraret dhe rregullat e qarkullimit. Népérmjet analizave
t¢ vazhdueshme té kérkesés dhe vlerésimit t&€ performancés, synohet pérmirésimi i pérvojés sé
udhétaréve dhe rritja e pérdorimit t& shérbimit.

Transporti si njési pér vitin 2026 ka pérgatitur plan t€ detajuar t€ operimit vjetor t&€ autobuséve
né linjat ku Trafiku Urban operon sipas vendimit nga Komuna e Prishtinés.
Detajet e planit jané: [tinerari i qarkullimit t€ autobuséve né linja, rendi i udhétimit si dhe
kilometrat e planifikuara pér operim duke ju pérshtatur rregullave t& kontratés PSC.

Pérshkrim i rendeve té udhétimit si dhe koha e qarkullimit né linjat e TU-sé

e Linjanr. 1, Prishting - Fushé Kosové dhe anasjelltas.
- Operon me 9 (nént&) autobus, ¢do dité nga ora 06:00 - 24:00.

e Linjanr. 1A, Prishting - Aeroport dhe anasjelltas.
- Operon me 1 (nj€) autobus, ¢do dité nga ora 07:00 - 24:00.
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e Linjanr. 3, Rrethi i Matit — fshati Bardhosh dhe anasjelltas.
- Operon me 10 (dhjeté€) autobus, ¢do dité nga ora 06:00 - 24:00.

Linja
3

e Linjanr. 3B, Rrethi i Matit — fshati Bérnicé e Ultg, &shté pjesé e linjés 3.
- Operon me 2 (dy) autobus, ¢do dité nga ora 07:00 - 19:00.

e Linjanr. 3C, Bregu i Diellit — fshati Sinidoll dhe anasjelltas.
- Operon me 6 (gjasht€) autobus, ¢do dité nga ora 06:00 - 22:00.

J;
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e Linjanr. 4, Lagja Mat - Parku i Gérmis€ dhe anasjelltas.
- Operon mel8 (tetémbédhjeté) autobus, ¢do dité nga ora 06:00 - 24:00.

e Linjanr. 7C, Kalabri - Qendér dhe anasjelltas.
- Operon me 4 (katér) autobus, ¢do dité nga ora 06:00 - 22:00.

Traiku Urken
Lna 7C

ELE

e Linjanr. 15, Prishting - fshati Prapashticé dhe anasjelltas.
- Operon me 1 (nj€) autobus, ¢do dité nga ora 07:00 - 19:00.

Linja
15
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e Linjanr. 19, Prishting - Kishnicé dhe anasjelltas.
- Operon me 1 (nj€) autobus, ¢do dité nga ora 07:00 - 19:00.

9. Mirémbajtja

Mirémbajtja si njési né¢ ndérmarrjen "Trafiku Urban" ka nj€ rol t€ réndésishém né sigurimin e
operimit t€ sigurt dhe efikas t€ flotés s¢ autobuséve. Plani i mirémbajtjes &shté i ndértuar pér té
maksimizuar performancén e mjeteve dhe pér t&€ minimizuar kohén e mos operimit. Kjo ndihmon
né ofrimin e shérbimeve cilésore pér pasagjerét dhe né optimizimin e kostove operacionale. Mé&
poshté jané disa elemente kryesore t€ planifikimit t&€ mirémbajtjes:

o Strategjia e Mirémbajtjes

- Mirémbajtja e Rregullt: Pércaktimi i njé programi t& rregullt t&¢ kontrollit dhe
mirémbajtjes pér ¢do autobus né floté, pérfshiré kontrollin e motorit, sistemin e frenave,
dhe komponentéve tjeré kritike.

- Mirémbajtja Parandaluese: Zbatimi i procedurave pér identifikimin e problemeve
potenciale pérpara se ato t&é shndérrohen né defekte té rénda, duke pérfshiré inspektime t&
rregullta dhe analiza t& performances.

e Planifikimi i Burimeve

- Stafi i Kualifikuar: Angazhimi dhe trajnimi i stafit t&¢ mirémbajtjes pér t& siguruar qé ata
kan€ njohurit¢ dhe aftésité e nevojshme pér t€ kryer punét e mirémbajtjes né ményré
efektive.

- Pjesét Rezervé: Menaxhimi i depozitave t&€ pjes€éve rezervé pér t€ siguruar
disponueshméring e shpejté t& komponentéve té€ nevojshém pér riparime dhe mirémbajtje.

e Monitorimi dhe Vlerésimi
- Sistemi i Menaxhimit té Flotés: Pé&rdorimi i teknologjis€ pér monitorimin e performancés

s& mjeteve dhe pér regjistrimin e historikut t&€ mirémbajtjes, pér t&€ siguruar njé qasje té
bazuar né t€ dhéna pér vendimmarrje.
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- Analiza e Performancés: Vlerésimi i performancés s¢ sektorit t& mirémbajtjes pérmes
analizave t€ kostos dhe efikasitetit, pér t€ identifikuar mundési pér pérmirésim.

e Siguria dhe Cilésia

- Standarde té Larta t€ Sigurisé: Pércaktimi i standardeve t& larta t& sigurisé pér proceset
e mirémbajtjes, pér t€ garantuar q& ¢do autobus &shté né gjendje té sigurt pér té
transportuar udhétarét.

- Kontrolli i Cilésisé: Zbatimi i procedurave pér t& siguruar qé t€ gjitha punimet e
mirémbajtjes pérmbushin standardet e cilésisé dhe sigurisé.

Planifikimi né mirémbajtje €shté i njé réndésie t& veganté pér suksesin e "Trafiku Urban". Njé
qasje strategjike dhe e sistemuar do t&€ ndihmojé n& garantimin e njé flote té sigurt dhe efikase,
duke pérmirésuar pérvojén e udhétaréve dhe duke rritur qéndrueshméring e operacioneve té
transportit publik n& Prishtiné.

e Ruritja e té hyrave

Sektori i Mirémbajtjes, si njé ndér sektorét kyg qé garanton siguring financiare té ndérmarrjes,
planifikon q& gjaté vitit 2026 t& zgjerojé gamén e shérbimeve, duke reduktuar mé tej shpenzimet
operative dhe njékohésisht t¢ shndérrohet né njé njési gjeneruese té t& ardhurave, pérmes ofrimit
t€ shérbimeve pér palé t& treta.

RIPARIM RIPARIM | RRAFSHIMI | PASTRIMI | PERPUNIMI
INJEKTOREVE  TURBINAVE KOKES SE P. FILTEREVE | DETALEVE
MOTOREVE MAKINERIKE

OP-\ oe~pe~ (o)

OO0

oeoooaoeao

Figuré 2. - Grafik qé paraget rritjen e té hyrave nga palét e treta




Pér arritjen e kétij qéllimi, parashihen té realizohen disa investime strategjike, ndér to:
- Making pér riparimin e injektoréve t& naftés;
- Making pér riparimin e turbinave;
- Making pér rrafshimin e koké&s s& motorit;
- Making pér pastrimin e pjeséve té karbonizuara;
- Making pér pastrimin e filteréve t& sistemit t& emetimit té gazrave;
- Frezé NC;
- Making automatike pér larjen e jashtme t& autobuséve dhe kamionéve.

\
N
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Foto 6. Sistem i kontrollés teknike qé synohet té investohet né Trafikun Urban

NE té njéjtén linjé zhvillimore, pérmirésimi i kushteve té punés dhe avancimi i metodave t&
punés né Mirémbajtje paraqet njé tjetér prioritet t& réndésishém pér vitin 2026. Kjo do té
realizohet pérmes investimeve kapitale, si:
- rikonstruktimi i kanaleve t& punés;
- funksionalizimi i njésis€ s& gomisterisé pérmes blerjes s€ pajisjeve pér montim dhe
balancim t& gomave;
- ndértimi i dhomés s€ riparimeve gjenerale t& motoréve dhe ndérruesve;

- shtrirja e rrjetit pneumatik né hapésirat punuese.

Kéto investime do t’i mundésojné ndérmarrjes t& shfrytézoj stafin profesional ekzistues, t& rrisé
efikasitetin operativ dhe t&€ gjeneroj t& hyra financiare shtes¢, duke e pozicionuar Sektorin e
Mirémbajtjes si njé hallké t& réndésishme né zhvillimin e géndrueshém té ndérmarrjes.
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Po ashtu, ridizajnimi i parkingut t€ autobuséve sipas standardeve mbetet domosdoshméri pér shkak
t€ sigurisé dhe rritjes s& numrit t€ autobuséve né 81. Mé poshté do e paragesim me foto si
planifikohet t& duket organizimi i parkingut brenda hapésirave té& ndérmarrjes.

el TYIEE Nans

Foto 7. Formé e mundshme e organizimit té autoparkut




o Pamja dhe imazhi i objektit te ndérmarrjes Trafiku Urban

Pamja e objektit t& ndérmarrjes "Trafiku Urban" &shté njé faktor i réndésishém pér krijimin e njé
imazhi pozitiv. Njé ambient i miré organizuar dhe estetik jo vetém qé rrit besimin e pérdoruesve
né shérbimet e ofruara, por gjithashtu kontribuon né njé ndjesi t& pérgjithshme t&€ miréqenies né
transportin publik. Plani pér renovimin e kioskés né hyrje té objektit pérfaqéson njé hap strategjik
né drejtim t& pérmirésimit té dukjes dhe funksionalitetit t& kétij ambienti, duke ofruar mundési pér
shérbime mé t& mira dhe pér njé pérvojé mé té kéndshme pér qytetarét. M& poshté po e ilustrojmé
me foto si do té duket hapésira e jashtme e ndérmarrjes.

Foto 9. Pamje e kioskés
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9.1 Shérbimet Mbéshtetése

Shérbimet Mbéshtetése kujdesen pér pastrimin e autobuséve, mirémbajtjen e ambienteve té punés
dhe shérbimeve logjistike.

Té gjitha njésité e sektoréve t& ndérmarrjes bashképunojné ngushté pér té siguruar qé “Trafiku
Urban” té ofrojé shérbime cilésore dhe efikase pér qytetarét e Prishtinés. Komunikimi dhe
koordinimi ndérmjet tyre jané thelbésore pér realizimin e qéllimeve strategjike dhe pér
pérmirésimin e vazhdueshém t& shérbimeve t& udhétaréve né transportin publik.

Si synim zhvillimi i Shérbimeve Mbéshtetése parasheh blerjen e makinés automatike pér larjen e
jashtme t& autobuséve.

Qéllimi i kétij projekti &shté ngritja e kapaciteteve né autolarje me makiné industriale, e cila do t&
mundg&soj ngritjen e efikasitetit né larjen e autobuséve. Gjithashtu do t& pérmirésohen kushtet e
punés pér punétoret e autolarjes dhe do t&¢ mundésoj ofrimin e shérbimeve pér palét e treta dhe
inkasimin e mjeteve financiare nga pastrimi i autobuséve dhe kamionéve privat.
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Foto 10. - Sistem i larjes automatike té autobuséve
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10. Pérfundim

Né Planin e Biznesit pér vitin 2026 i NKL “Trafiku Urban” Sh.A. paraqet drejtimin strategjik t&
ndérmarrjes pér zhvillim t&€ gqéndrueshém, rritje t€ efikasitetit dhe pérmirésim té cilésisé sé
shérbimeve publike té transportit né qytetin e Prishtinés. Gjaté kétij viti, ndérmarrja synon t&
fokusohet né:

Optimizimin e flotés ekzistuese pérmes mirémbajtjes s¢ rregullt dhe menaxhimit t&
kujdesshém t& resurseve teknike dhe njerézore;

Zbatimin e masave pér pérmirésimin e shérbimit ndaj qytetaréve, me theks né respektimin
e orareve, pastértiné dhe siguriné né transport;

Pérmirésimin e sistemit té t& hyrave pérmes biletimit digjital, kontrollit m& t&€ miré t&
qarkullimit t€ biletave dhe bashk&punimeve me palé té treta;

Menaxhimin racional t€ shpenzimeve operative, pér t€ siguruar stabilitet financiar dhe
transparencé né€ pérdorimin e mjeteve publike;

Zbatimin e politikave mjedisore, me synim uljen e ndotjes dhe promovimin e transportit t&
gjelbér dhe energjis€ s€ pastér.

Pérmes kétij plani, NKL “Trafiku Urban” Sh.A. Prishting riafirmon angazhimin e saj pér té qené
njé ndérmarrje moderne, efikase dhe né shérbim té qytetaréve, duke kontribuar né zhvillimin e
mobilitetit t& géndrueshém dhe cilésisé s€ jetés né kryeqytet.

Zbatimi i suksesshém i kétij plani do t€ sigurojé bazén pér rritje t€ métejshme institucionale dhe
pérgatitjen pér zgjerime t& reja gjaté viteve né vijim.
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Aneksi 1 Plani i Buxhetit pér vitin 2026

PLANI | BIZNESIT PER VITIN 2026

NPK TRAFIKU URBAN SHA

PLANIFIKIMI | TE HYRAVE né Euro (€)

Té Hyrat nga kontrata PSC 15,135,567.00
Té hyrat tjera 65,000.00

Té hyra nga bonusi sipas PSC 200,000.00

Té Hyrat nga Marketingu 500,000.00

Té Hyrat sipas Kontrates ne shtepi 209,900.00

TOTALI | TE HYRAVE 16,110,467.00
L PLANIFIKIMI | SHPENZIMEVE né Euro (€)

Derivate 3,174,118.00
Shpenzime Komunale 55,000.00

Shpenzime té telefonis dhe internetit 20,000.00

Detyrime ndaj ATK-sé sipas marréveshjes 72,000.00

Shpenzime Financiare (BERZH) 250,500.00

Vajra, Ad Blue dhe Fluidet 213,480.00

Teknologji Informatike 147,200.00
Arka Fiskale 14,971.25

Shpenzime Operative 1,052,400.00

Administrative 30,840.00

Pagat 6,000,000.00

Shpenzime pér Regjistimin e Autobuséve dhe veturave zyrtare, GPS, pajisje komunikuese dhe shenjezim 105,000.00
Kontrollé sistematike pér punétoré 36,000.00
Shpenzime pér Sigurim Shendetesor dhe Kontrollé sistematike 200,000.00
Shpenzime pér matje té kénagshmérisé sé konsumatoréve 4,000.00

Shpenzime gjygésore dhe konsulencé ligjore 218,500.00
Shpenzime te paparashikuara 10,000.00

Reprezentacion dhe Trajnime 58,900.00

Mirembajtje Objekti SSHM 100,000.00

Uniforma té punetoreve 30,000.00
Auditimi i Jashtem 9,500.00

Shpenzime te publikimit 7,000.00
Marreveshjet (PSC) 18,000.00

Ujé | ambalazhuar 12,000.00

Mbrojtje ne pune, lendime te punetoreve si dhe ndihme me rastin e vdekjeve sipas rregullores 10,000.00

Posta e shpejte 250.00

Shpenzime té& humbjeve, démtimeve dhe mjeteve metalike false 5,000.00

TOTAL

11,854,659.25

SHPENZIMET FIKSE/Tjera
Totali i Shpenzimeve

11,854,659.25

Fitimi operativ para zhvleresimit

4,255,807.75

Shpenzimet e Zhvleresimit

1,900,000.00

Fitimi / Humbja Neto

2,355,807.75

KAPITALE

630,000.00

Fitimi / Humbja Neto

1,725,807.75

Detyrimi ndaj kredisé, principalit

1,600,000.00

Fitimi / Humbja Neto

125,807.75
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Investimet Kapitale pér vitin 2026

INVESTIMET KAPITALE PER VITIN 2026

Makina industrile per larje te autobuseve, plani i fizibilitetit, trajnimi 138,500.00
Makiné pér pastrimin e Particle Filter 20,000.00
Pirunjer per nevoja te ngarkim shkarkimit 3.5t 19,880.00
Inventarizimi i depos 15,000.00
Vinc port. per demontimin e nderr. Dhe motor. X2 7,000.00
Vinc per autobuse per kanale x 2 + 1 vinc per automjete 4.5t 28,000.00
Paisje salduese TIG dhe set i cilindrave se bashku me dizat per

saldim dhe prerije 15,000.00
Inventarizimi dhe suvatimi i hapésirave t€ Autongjyrosjes, Dhomés

s€ Mekanikéve + klimatizimi 4,500.00
Making pér balancimin e gomave t€ autobuséve 12,000.00
Kompletimi i dhomes per riparime gjenerale 22,500.00
Makiné pér rrafshimin e kokés s€ motorit 15,000.00
Making pér riparimin e injektoréve 25,000.00
Makin€ pér riparimin e turbinave 17,500.00
Paisje diagnostifikuese OBD 8,000.00
Arka Fiskale 15,000.00
Kasaforté pér arké 1,200.00
Panela Solare 100,000.00
Eltrac Easy Eci for Iveco Truck Euro 6 Diagnostic Tool 8,000.00
Kompresor industrial me shtrirje te ajrit 25,000.00
Inventar 132,920.00
TOTAL 630,000.00

NEg varési té mundésive buxhetore, t& cilat do t& pércaktohen né vazhdimési, gjaté vitit 2026
planifikohet edhe rifreskimi i flotés ekzistuese me 10-12 autobusé. Ky investim do t& realizohet

vetém nése sigurohen mundésité e nevojshme financiare.

INVESTIMET KAPITALE PER VITIN 2026

Ripértrirja e Flotés sé Autobuséve

1,000,000.00
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VIJAT BUXHETORE ME SHPENZIME TE FUZIONUARA

PLANIFIKIM 2026

Totali

Shpenzime té derivateve Shpenzimet e derivateve (& 3,174,118.00 | € 3,174,118.00
Shpenzimet e rrymés € 48,000.00
Shpenzime komunale Shpenzimet e ujit € 1,440.00 | € 55,000.00
Shpenzimet pér mbeturina € 5,560.00
ShpEnzim? té tele.fonisé dhe Shpenzime té telefonisé mobile € 8,000.00 € 20,000.00
internetit Shpenzime té internetit € 12,000.00
Shpenziue te‘;nTa}xg'eveshJes 1n€ Shpenzime té marréveshjes me ATK € 72.000.00 € 72,000.00
Shpenzime bankare dhe provizione € 1,500.00
Shpenzime Financiare Shpengime bankare SWIFT Warifs £ L0000 f ¢ 550 500.00
Shpenzime te zotimit 2% dhe mirembajtje ligjore € 68,000.00
Shpenzime té interesit té kredisé € 180,000.00
Ad - blue € 80,000.00
Shpenzime té Fluideve Vfl}'m"pér a»mobusé dhe fluid ftohés (Plan.kontrat.) € 117,000.00 € 213,480.00
Ujé té destiluar (24731 x 0.4€) € 10,080.00
Shampon pér xhama (12 litrax51 autobusé (+) x12muaj) € 6,400.00
Telefona pér Kuletén Dixhitale € 37.500.00
Paisje pér IT,
Pajisje pér nevojat e zyrés sé [T-sé, dhe stafit t& administratés. (paijse
pune pér zvrén e IT,) € 65,000.00
Mirémbajtja e web faqes sé ndermarrjes € 3,700.00
Shpenzime per [T Vazhdimi i Licences se sigurise € 2,000.00 € 147,200:00
Furnizim me Printer dhe Toner (ose me rent) € 5,000.00
Web Aplikacioni i Punesimit € 25,000.00
Diagnoze pér vetura (universale) + OBD + 5 vite licensé € 8.000.00
Mirémbajtje mujore pér programin né zyren e financave t& Trafikut
Urban e 1,000.00
Shpenzime té garancionit té arkave fiskale € 4,655.00
Shpenzime pér Arka Fiskale Abonim i sherbimeve fiskale € 7,766.25 | € 14,971.25
Ndérrimi i modulit t¢ memories pér arkat fiskale € 2,550.00
Shpenzime Administrative Shpenzime administrative pér zyre € 30,840.00 | € 30,840.00
Shpenadine pir Paga Shw@e pér pagat'dhe shpérblimet e personelit € 5.7111,285.71 € 6,000,000.00
Shpenzimet pér pensione 5% € 285.714.29
Shpenzime pér taksa rrugore € 6,000.00
Shpenzime pér taksa komunale € 1,500.00
Shpenzime pér taksa ekologjike € 2,500.00
Shpenzime pér taksa administrative € 3,000.00
Shpenzime pér Regjistimin e
Autobusé\./.e.dhe vetu.ra"e zyrtare, | Shpenzime per kontrollim teknik te autobuséve dhe veturave zyrtare € 4500.00 | € 105,000.00
GPS, pajisje komunikuese dhe 5 3 5 e
shenjezim GPS»per autol?uset‘e'ndennarrjes dhe operatoret privat, si dhe aplikacioni
mobil per te gjitha linjat € 40,000.00
Shpenzimet né shenjezimin vertikal dhe horizontal né parking dhe objektin
e TU-sé, harta digjitale dhe fletushka informuese € 7.500.00
Shpenzimin pér sigurimin dhe regjistrimin_e autobuséve € 40,000.00
Pjesé rezervé pér autobusé € 650,000.00
Pjesé rezervé pér ndérrues € 75.000.00
Material pér autongjyrosje € 20,000.00
Pllaka frenuese € 42,500.00
Perforcimi dhe rikonstruktimi i kanaleve + rregullimi i kanalizimit né
kanalin [ dhe IT dhe kanalat e salles II € 20,000.00
Bateri pér autobusé (80 copé) € 24.000.00
Pajisje ditore, lubrifikanté, kushineta € 25,000.00
Pajisje per pastrimin e pjeseve te motorit € 6,500.00
Pajisje per pastrimin e filtrave te ajrit te motorit € 24,000.00
Shpenzime Operative té Sektorit [g;i s metaleve pér punishten e tornitorit € 5000.00 | € 1,052,400.00
te Mirembajties Mirembajtja e veturave zyrtare € 10,000.00
Riparimi i sistemit te ventilimit ne garazhe dhe riparimi i tubave per
thithjen e gazrave ne atmosfere € 6,000.00
Vegla dhe pajisje dhe makineri per punetoret aktual dhe te rinj € 50.000.00
Material pér pastrimin e particle filterit € 3,000.00
Presé mekanike x 3 € 2,400.00
Goma pér sezoné verore pér autobusé 140 ¢ € 40,000.00
Goma pér sezoné dimérore pér autobusé 140 ¢ € 40,000.00
Frezé € 9,000.00




Shpenzime per Sigurim Shpenzime pér kontroll sistematik mjekésor té punétoréve té TU € 36.000.00
Shendetesor dhe Kontrolle T € 236,000.00
Sistematike Mjekesore i &r sigurimin shé é
M Shpenzime pér sigurimin shéndetésor € 200,000.00
Shpenzime pér matje
tékénaqshmérisé sé Shpenzime pér matje tékénaqshmérisé sé konsumatoréve € 4,000.00 | € 4,000.00
konsumatoréve
Konsulence ligjore € 12,000.00
Shpenzime Gjyqsore Shpenzime pér taksa dhe procese gjyqésore € 201,000.00 [ € 218,500.00
Shpenzimet e noterimit dhe té pa parashikuara nga zyra ligjore € 5,500.00
Shpenzimet e pérfagésimit brenda vendit - reprezentacioni € 11,400.00
Shpenzime té pérfaqésimit €  58,900.00
RERZeiEpe g Shpenzime pér trajnime dhe pérfaqésime té brendshme dhe jashté vendit .
€ 47,500.00
Shpenzimet pér mirémbajtje té rrethojés sé objektit dhe mbjellien e
fidaneve. € 20,000.00
Shpenzimet e higjienés pér mirémbajtje té autobuséve dhe pér pastrimin e
objektit. € 20,000.00
Rregullimin, servisimin e makineries né autolarje, € 2,000.00
AC klimatizim, Radiator pér ngrohie, frigoriger, etj € 10,000.00
Shpenzime té mirémbajtjes sé Rregullimin dhe funksionalizimin e kanaleve té kanalizimit, kanaleve té
objektit SSHM reshunave atmosverike duke perfshiré edhe ollukt. € 6.000.00 € 100,000.00
Rregullimi, servisimi dhe testimi i dyerve kryesore t& garazhés. ¢ 9.000.00
Skele dhe Shkallé € 5,000.00
Mirembajtja e Tualet Kabinave dhe zbrazja e impianteve € 12,000.00
DDD € 10,000.00
Mbulimi i Kanaleve € 6,000.00
Shpenzime té Uniformave te . g
P —— Shpenzime t¢ Uniformave te Punetoreve € 30,000.00 € 30,000.00
Shpenzime t& Auditimit Shpenzime t& auditimit té jashtém € 9,500.00 | € 9,500.00
Shpenzime té publikimit Shpenzime t& publikimit € 7,000.00 | € 7,000.00
Shpenzimet per Ujé te . . 4
bl Shpenzimet per Ujé te ambalazhuar dhe qumesht, ¢aj dhe kafe € 12,000.00 € 12,000.00
. ” .. . .. |Shpenzime pér pajisje pér mbrojtjen né puné, material pér kutit e ndihmés
Shpenzime pér mbrojtjen né puné & pace. € 10,000.00 € 10,000.00
Shpenzime pér posta Shpenzimet e postave té réndomta dhe te shpejta € 250.00 | € 250.00
Shpenzime tjera te paparashikuara|Shpenzime tiera € 10,000.00 € 10,000.00
1 Qeraja né aeroport, stacion té autobuséve dhe marréveshja me linjén 1
M hjet P! ,U00.
MARrEhiet s me Fushé Kosovén € 18,000.00 £ 18.000:00
Shpenzime té humbjeve,
démtimeve dhe mjeteve metalike |Shpenzime t¢ ndryshme té humbjeve démtimeve dhe viedhjeve € 5,000.00
false € 5,000.00

Faqe 38 m 38




